
 

 
Determina n.72 del 9 ottobre 2023 

Codice Commessa: IST_2023 
 
CIG: ZCA3CC58F2 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ex art. 50 comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36 del 31 marzo 
2023 (c.d. Codice dei Contratti Pubblici). 
 
TITOLO – Attività di supporto e assistenza societaria, tributaria e amministrativa nella 
formulazione economica delle offerte in regime di auto-produzione di cui all’art. 7 del 
nuovo codice dei contratti pubblici (D.lgs. 36/2023) e nella valorizzazione economica dei 
servizi consortili – Operatore Economico A. Tenneriello P. I.  07331781000 – Euro 4.900,00 
oneri fiscali e previdenziali esclusi. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la determina dell’Amministratore Unico n. 03 del 27 gennaio 2021 che nomina 

Gaetano Fausto ESPOSITO, Direttore Generale del Centro Studi delle Camere di commercio 

Guglielmo Tagliacarne, ai sensi dell’art. 18.3 dello Statuto vigente; 

 

VISTO l’art. 50, c. 1, lett. b) del D Lgs n. 36 del 31 marzo 2023; 

 

PREMESSO che il Centro Studi delle Camere di commercio opera secondo il sistema dell’in 

house provinding ed a partire dall’esercizio in corso si avvale, ricorrendone i presupposti, 

del regime dell’esenzione dell’iva nei confronti dei soci consorziati; 

 

PREMESSO che la Società, in base a quanto previsto nello statuto sociale, può offrire ai 

propri soci servizi consortili prevedendo il pagamento di una quota consortile; 

 

PREMESSO che il nuovo codice degli appalti, efficace dal 1° luglio 2023, disciplina all’art. 7 il 

ricorso all’auto produzione di servizi, fornitore e lavori, definendone le modalità di 

attivazione ed i presupposti di diritto; 

 

CONSIDERATO che il Centro Studi delle Camere di commercio è tenuto ad applicare le 

regole ed i principi contenuti nel codice degli appalti, fra i quali quello di garantire 

l’economicità dei servizi offerti a propri consorziati; 

 

PRESO ATTO del carattere innovativo della norma, sono state avviate nel corso degli ultimi 

mesi analisi di dettaglio delle componenti economiche che a diverso titolo influenzano le 

offerte presentate ai soci individuando possibili modalità di confronto dei corrispettivi con i 

servizi offerti dal mercato; 

 



 
 
  

Pag. 2 di 3 

 

VALUTATA la necessità, in questa prima fase, di individuare un operatore economico 

qualificato in grado di supportare il Centro Studi nella individuazione e confronto di 

parametri funzionali alla verifica di economicità delle prestazioni offerte in regime di 

inhouse providing e nella definizione e valorizzazione economico-finanziaria degli eventuali 

servizi “consortili”, anche in ragione del regime dell’esenzione dell’iva adottato dalla 

società; 

 

CONSIDERATO che è stato richiesto all’operatore economico Alberto Tenneriello (cfr. nota 

del 3 ottobre 2023 prot. n. 315) in ragione dell’esperienza e delle competenze maturate 

sull’argomento, dell’approfondita conoscenza dei dati economico-patrimoniale della 

società e delle modalità di redazione delle offerte da parte delle società in house del 

sistema camerale, la disponibilità a supportare ed assistere il Centro Studi nelle suddette 

attività di analisi; 

 

CONSIDERATO che in data 4 ottobre 2023 l’operatore economico ha manifestato la sua 

volontà ad eseguire il servizio secondo le indicazioni impartire dal Centro Studi, 

quantificando in euro 4.900,00 oneri fiscali e previdenziali esclusi, il corrispettivo annuale 

richiesto; 

 

VALUTATO che il corrispettivo richiesto permette di procedere con un affidamento diretto 

in conformità all’art. 50 comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36 del 31 marzo 2023 (cd Codice dei 

Contratti Pubblici) derogando - ai sensi dell’art. 49 c. 6 del D Lgs n. 36 del 31 marzo 2023 - 

al principio di rotazione; 

TENUTO CONTO di quanto previsto all’art. 52 comma 1 del Dlgs n. 36 del 31 marzo 2023 

che consente, per gli affidamenti di importo inferiore alla soglia di 40.000,00 euro di 

procedere con il perfezionamento del rapporto contrattuale tramite acquisizione di 

dichiarazione sostituiva attestante il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale; 

ACQUISITA la menzionata autocertificazione dall’operatore economico; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36 del 31 marzo 2023, il 

ricorso ai servizi offerti dall’operatore Alberto Tenneriello P. I.  07331781000, per un 

corrispettivo di euro 4.900,00 iva e oneri previdenziali esclusi; 

• di imputare la relativa spesa sul conto “servizi di terzi” secondo la seguente ripartizione: 

euro 1.225,00 iva e oneri previdenziali esclusi a valere sul bilancio 2023 ed euro 



 
 
  

Pag. 3 di 3 

3.675,00 iva e oneri previdenziali esclusi a valere sul bilancio 2024 della Società che pre-

senta la necessaria disponibilità; 

• di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con quan-

to previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

        

FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE

  

Gaetano Fausto ESPOSITO 


